
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4951 del 05/10/2021

Oggetto Società Agricola Chick Farm s.s. con sede legale in Via
Proventa n. 200 in Comune di Faenza ed allevamento sito
in  Via  Prati  Vallicella  n.  8  in  Comune  di  Predappio  -
Riattivazione  dell'allevamento  dopo  provvedimento  di
diffida.

Proposta n. PDET-AMB-2021-5092 del 05/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno cinque OTTOBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: Società Agricola Chick Farm s.s. con sede legale in Via Proventa n. 200 in Comune di Faenza ed

allevamento sito in Via Pra# Vallicella n. 8 in Comune di Predappio - Ria(vazione dell’allevamento dopo

provvedimento di diffida.

La Dirigente

Vis�:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 o"obre 2004 che a"ribuisce alle Province le funzioni amministra�ve

rela�ve al rilascio di AIA.;

• la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci�à

metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni” con la  quale,  dal  01/01/2016,  sono

trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  Delibera di  Giunta  Regionale  n.  1795 del  31  o"obre 2016 “Approvazione della  Dire�va per

svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a�uazione della L.R. n. 13 del 2015.

Sos)tuzione della Dire�va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la

trasmissione tramite procedura telema�ca delle istanze rela�ve ai procedimen� di autorizzazione

integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Vista l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla Chick Farm Europe Società Agricola a r.l. dal Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae di  con  determinazione dirigenziale n.   DET-AMB-2019-1805 del

10/04/2019 a seguito di Riesame per la ges�one dell'installazione di cui al punto 6.6 le"era a) dell’Allegato VIII

del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis sita in Via Pra� Vallicella n. 8 in Comune di Predappio;

Dato a"o che in data 03/06/2019 è stata emanata nei confron� della Chick Farm Europe Società Agricola a r.l.,

avente sede legale in Comune di Faenza in Via Proventa n. 200 ed installazione sita in Comune di Predappio in

Via Pra� Vallicella n. 8, la diffida prot. n. PG/2019/87110 a seguito di ino"emperanze rilevate durante la visita

ispeDva;

Richiamata la corrispondenza intercorsa fra questo SAC di Arpae e la di"a in merito alla diffida di cui sopra;

Dato  a"o  che  con  determinazione  dirigenziale  n. DET-AMB-2020-1613  del  07/04/2020  l’AIA  di  cui  alla

determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1805 del 10/04/2019 è stata volturata alla Società Agricola Chick

Farm s.s. nella persona della Sig.ra Roberta Morini in qualità di Legale Rappresentante della stessa e Gestore

dell’installazione sita in Via Pra� Vallicella n. 8 in Comune di Predappio;

Precisato che è stata emanata nei confron� della  Società Agricola Chick Farm s.s., per l’installazione sita in

Comune  di  Predappio  in  Via  Pra�  Vallicella  n.  8,  la  diffida  prot.  n.  PG/2021/79411  del  19/05/2021  (di

aggiornamento della diffida prot. n. PG/2019/87110 del 03/06/2019), le cui disposizioni si riportano di seguito: 

• adeguamento della tecnica di stabulazione a quanto previsto dalla BAT 31 - b5, così come previsto  

dalla   determinazione dirigenziale n.   DET-AMB-2019-1805 del 10/04/2019  , entro 90 giorni dalla data  

del  presente a9o  .   Concluso l’adeguamento la  di"a dovrà trasme"ere alla scrivente una relazione

tecnica indicante gli interven� effe"ua� corredata di fotografie;



• in alterna�va a quanto sopra, presentazione di modifica non sostanziale con l'iden�ficazione di una

tecnica alterna�va di cui alla BAT 31;

• in  considerazione del  fa"o  che  l’installazione  non è  provvista  di  adeguamento  alla  BAT  31 -  b5,

contrariamente a quanto dichiarato e autorizzato, la Società Agricola Chick Farm s.s., con sede legale in

Comune di Faenza in Via Proventa n. 200 ed allevamento in Comune di Predappio in Via Pra� Vallicella

n. 8 sospensione dell'immissione di nuovi capi in allevamento, con possibilità di terminare il ciclo in

corso,  fino ad avvenuto e cer#ficato adeguamento dell’installazione alla  BAT 31 in conformità a

quanto  previsto  dalla  Decisione di  Esecuzione  UE  201/302 della  Commissione  del  15/02/2017  di

approvazione delle migliori tecnologie disponibili (BAT) concernen� l'allevamento intensivo di pollame

e di suini ai sensi della DireDva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio;

Dato a"o che con nota prot. n. PG/2021/127673 del 16/08/2021 la Società Agricola Chick Farm s.s. ha inviato

una relazione nella quale è specificato che:

1. l'adeguamento  stru"urale  degli  edifici  non  è  realizzabile  per  gli  eleva�  cos� sia  di  realizzazione

dell'intervento sia di ges�one, che si rifle"ono sul costo unitario di produzione dell’uovo;

2. per  favorire  l’asciugatura  della  pollina  so"o  i  posatoi  è  stato  proposto  di  aggiungere  materiale

assorbente nella zona so"o i posatoi;

3. sono sta� effe"ua� controlli accura� delle coperture e sono state eliminate le microfessurazioni che

potevano dar luogo a infiltrazioni;

4. sono sta� installa� abbeveratoi an�spreco di ul�ma generazione per evitare perdite idriche;

Rilevato  che la  proposta della  di"a si  sostanzia  nell’intervento di  aggiunta di  materiale  assorbente nei

capannoni denomina� 1, 2, 3, 4 e 5 e che in par�colare verrà aggiunta paglia pelle"ata nei capannoni n. 1, 3

e 5, mentre verrà aggiunto truciolo nei capannoni n. 2 e 4;

Precisato che rela�vamente alla proposta della di"a si formulano le seguen� considerazioni:

1. dai da� forni� dalla di"a e verifica� tramite ricerche bibliografiche, il costo economico necessario per

l’intervento di adeguamento stru"urale dei capannoni non è economicamente sostenibile;

2. l’unica  soluzione  percorribile  è  quella  di  realizzare  degli  interven� indireD di  �po  ges�onale  per

migliore il tenore di umidità della pollina che determini la diminuzione delle emissioni di ammoniaca;

3. tali  interven� saranno monitora� nell’arco  del prossimo ciclo  di  allevamento al  fine di  verificarne

l'efficacia;

Dato a"o che, sulla base della mo�vazioni sopradde"e, si ri�ene opportuno accogliere temporaneamente

la proposta della di"a, al fine di verificare se gli interven� dimostrino la stessa efficacia dei risulta� a"esi

dall’applicazione della BAT 31;

Considerato  quindi  che  si  ri�ene  che  la  diffida  prot.  n.  PG/2021/79411  del  19/05/2021  sia  solo

temporaneamente adempiuta e che pertanto gli effeD della medesima debbano essere sospesi fino al termine

del prossimo ciclo di allevamento al fine di verificare l’efficacia della proposta proge"uale e ges�onale con

riferimento all’applicazione della BAT 31;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra  esposto  e  alla  luce  delle  valutazioni  tecniche  sulla  proposta

presentata, prescrivere quanto di seguito riportato:

a) aggiunta di materiale assorbente nei capannoni denomina� 1, 2, 3, 4 e 5;

b) esecuzione del campionamento e analisi  della  pollina con cadenza mensile;  contestualmente al



prelievo del campione, che dovrà essere cos�tuito da almeno 5 aliquote prelevate lungo tu"a la

lunghezza del capannone con le modalità descri"e nel PMeC dell’AIA; dovranno essere fotografa� i

pun� di prelievo della pollina so"o il grigliato; con la stessa cadenza invio del risultato delle analisi e

della foto a questa Agenzia;

c) comunicazione via PEC del calendario dei prelievi al fine di potervi assistere;

Precisato che saranno possibili anche ulteriori verifiche mediante specifici sopralluoghi da parte di Arpae e

che  la  proposta  avanzata  dalla  Società  Agricola  Chick  Farm  s.s.  dovrà  quindi  essere  rivalutata  alla  luce

dell’andamento del nuovo ciclo di allevamento della durata di 14 mesi;

Dato a"o che è necessario ado"are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda di un a"o a"estante

l’accoglimento temporaneo delle richieste presentate;

Precisato che questo SAC di Arpae nella valutazione della proposta della di"a ha tenuto in considerazione

anche la nota del Dire"ore Tecnico di Arpae del 25/08/2021 prot. n. PG/2021/131695 che ha precisato che:

“La definizione di pollame, come anche chiarito dalla sentenza della Corte di Gius)zia UE del 22/1/2009

sulla causa C-373/07, deve essere interpretata in termini estensivi,  ricomprendendo anche le quaglie, le

pernici, i piccioni e più in generale tu� i vola)li di allevamento. Nel caso di specie l’allevamento descri�o

ricade nella definizione di pollame in quanto alleva galline ovaiole con la par)colare des)nazione di u)lizzo

delle uova per la produzione di vaccini. Per tale fa�specie di allevamento la BAT 31 è pertanto applicabile

facendo riferimento alle galline ovaiole e non ai polli  da carne riprodu�ori o alle pollastre” a seguito di

specifico quesito di un’Associazione di categoria;

Vista  la  Deliberazione  del  Dire"ore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione

Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza)va, delle Specifiche

Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Ci�à Metropolitana e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del

riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse"o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Dire"ore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19/11/2019 con la quale è stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Cesena;

Dato  a"o che  il  Responsabile  del  procedimento  Do".  Luca  Balestri e  la so"oscri"a,  in  riferimento  al

procedimento  rela�vo  alla presente  autorizzazione,  a"estano  l'assenza  di  confli"o  di  interesse,  anche

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdo"o dalla Legge n. 190/2012;

Per quanto in premessa specificato, su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

 1 di dare a9o che la Società Agricola Chick Farm s.s. ha dato parzialmente riscontro alla diffida prot. n.

PG/2021/79411 del 19/05/2021 mediante presentazione di proposta ges�onale per l’applicazione della

BAT 31;

 2 di ritenere che l’efficacia di tale proposta dovrà essere confermata mediante campionamento ed analisi

della pollina volta a rilevare che il tasso di umidità sia conforme ai risulta� a"esi dall’applicazione della

BAT 31;



 3 di a  ccogliere   pertanto, temporaneamente, la proposta della Società Agricola Chick Farm s.s. in merito

agli interven� ges�onali da me"ere in a"o nell'allevamento di Via Pra� Vallicella n. 8 in Comune di

Predappio al fine dell’applicazione della BAT 31;

 4 di  sospendere pertanto  gli  effeD della  diffida  prot.  n.  PG/2021/79411  del  19/05/2021 fino  alla

valutazione, da parte di quest’Agenzia, dei risulta� o"enu� dall’applicazione degli interven� propos� al

fine dell’applicazione della BAT 31;

 5 di disporre che entro 30 giorni dalla fine del nuovo ciclo di allevamento, da condursi alle prescrizioni

so"o riportate,  questa Agenzia  verificherà l’effeDvo allineamento alla  BAT 31 della  proposta oggi

temporaneamente accolta, e provvederà all’emanazione degli aD conseguen�; 

 6 di disporre altresì che la di"a:

 6.1 comunichi,  con  almeno  5  giorni  di  an�cipo,  a  questa  Agenzia  la  reimmissione  di  capi  in

allevamento;

 6.2 comunichi, con almeno 15 giorni di an�cipo, la data di fine ciclo;

 7 di  precisare che la Società Agricola Chick Farm s.s. dovrà adempiere alle seguen� prescrizioni presso

l’allevamento di Via Pra� Vallicella n. 8 in Comune di Predappio:

 7.1 aggiunta di materiale assorbente nei capannoni denomina� 1, 2, 3, 4 e 5, in par�colare

aggiunta di paglia pelle"ata nei capannoni n. 1, 3 e 5, ed aggiunta di truciolo nei capannoni n. 2

e 4;

 7.2 esecuzione  del  campionamento  e  analisi  della  pollina  con  cadenza  mensile;

contestualmente al prelievo del campione, che dovrà essere cos�tuito da almeno 5 aliquote

prelevate lungo tu"a la lunghezza del capannone con le modalità descri"e nel PMeC dell’AIA;

dovranno  essere  fotografa� i  pun� di  prelievo della  pollina  so"o  il  grigliato;  con la  stessa

cadenza invio del risultato delle analisi e della foto a questa Agenzia;

 7.3 comunicazione via PEC del calendario dei prelievi al fine di potervi assistere;

 8 di precisare   che la   Società Agricola Chick Farm s.s.   può reimme9ere gli animali in allevamento dopo  

aver eseguito quanto previsto al punto 7.1;

 9 di precisare che: 

◦ rimangono in vigore tu"e le prescrizioni di cui alla determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-

1805 del 10/04/2019;

◦ il presente a"o dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito agli

organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 10 di fare salvi:

 10.1 i diriD di terzi;

 10.2 quanto previsto dalle leggi vigen� in materia urbanis�ca ed edilizia, nonché quanto previsto

dagli strumen� urbanis�ci vigen�;

 11 di dare a9o     che nei confron� della so"oscri"a non sussistono situazioni di confli"o di interesse anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento;



 12 di  precisare che  avverso  il  presente  a"o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeDvamente entro 60 ed entro

120 giorni dal ricevimento del presente a"o;

 13 di   stabilire inoltre che copia del presente a"o  venga no�ficato alla  Società Agricola Chick Farm s.s.

nonché venga trasmessa, per quanto di competenza al PTR Agrozootecnia  di Arpae, al Comune di

Predappio , all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì.

La Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

di Forli-Cesena - Area Est

Do".ssa Mariagrazia Cacciaguerra



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


